ATA Nº 027/2018
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezoito (30-07-2018), as dezenove horas (19h) com

a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a
vigésima sétima (27ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores em Sete de Setembro sob a
Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pela vereadora Senhora Eliane Gabrielczk. Passou-se, então a leitura das correspondências
recebidas que segue:  Ofício nº211/2018 do Gabinete Municipal encaminhando resposta, ao oficio
encaminhado pela câmara de vereadores de Sete de Setembro. Ofício nº212/2018 do Gabinete
Municipal encaminhando anexo da Lei nº1098. Oficio da ALM, convidando para a reunião que será
realizada no dia 10 de agosto na cidade de Eugenio de Castro. Convite da Emater Ascar, para
participar do XV Encontro Intermunicipal de Mulheres que será realizado no dia 10 de agosto de
2018, no Salão Paroquial de Sete de Setembro. Convite do Grupo de Orquídeas para participar da
3ªExposição de Orquídeas Cymbidium a realizar-se nos dias 11 e 12 de agosto de 2018, junto ao
Salão Paroquial da Capela São Roque de Sete de Setembro. Passou-se, então, à Ordem do Dia.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº24/2018, que altera a Lei
Municipal nº789/2011, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as
comissões para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal: Projeto de Lei do Legislativo:
Veto ao Substitutivo ao Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2018, “Acrescenta os §§4º, 5º e 6º ao
art. 1º, da Lei Municipal nº 1.020/2016, 03 de maio de 2016, permanece com as comissões para
estudo e emissão de parecer. Resolução de nº04/2018, que Autoriza abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento corrente. Art. 1º - Fica ao Poder Legislativo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orçamento corrente, num valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Proposição de
nº10/2018, de autoria da vereadora Senhora Marli Copetti-PP, que solicita providencias do Poder
Executivo em seu setor competente para que seja realizada a construção de uma parada de ônibus,
na entrada da propriedade do Sr. Roberto Martzak, localizada na Linha Barreira, pois o mesmo tem
dois filhos, que necessitam de uma parada de ônibus para o transporte escolar, onde após
discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Relatório de diárias: Nos termos do art. 3º
da Lei Municipal nº 735/2010, foi solicitado relatório verbal das vereadoras Ilondi Costa e Eliane
Gabrielczk, sobre a presença e participação, com a consequente comprovação do Curso prático
sobre A Elaboração e Tramitação de Emendas Legislativas e Orçamentárias promovido pelo IGAM
a realizar-se nos dias 25/07/2018, há 27/07/2018 em Porto Alegre, a qual relataram de bom
proveito, com vários exercícios práticos, e os diversos tipos de emendas que podem ser feitas,
dependendo de cada situação a qual elas se encontram. Matéria do Grande Expediente Onde o
Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou que
foi cobrado por munícipes sobre o transporte do interior para a cidade, que alguns não tem como
vir para a cidade. Poliesportivo foi colocado umas cargas de terra pois está em desnível, e em breve
será esparramada. Também comentou que o senhor Casemiro Bialozor pediu que fosse concertado
um bueiro próximo a sua entrada onde está quebrado e entupido. Desejou sucesso ao Encontro
de mulheres que será realizado em nosso município. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou
a todos, e também comentou sobre o transporte gratuito para o pessoal do interior, a qual foi
promessa de campanha do executivo e até agora não foi realizada. Talvez se tivesse transporte o
pessoal compraria mais em nosso município e fortaleceria o nosso comércio local. Desejou sucesso
ao pessoal das Orquídeas que terá sua exposição nos dias 11 e 12 de agosto, e também ao encontro
de mulheres que também será sediado em nosso município. E sobre o Projeto de Lei que foi
aprovado nesta casa legislativa sobre a implantação de inseminação artificial, a qual iria beneficiar
os agricultores até agora não foi realizado, gostaria de saber como está, e que o executivo em seu
setor competente que tome as providencias para que seja realizado. Vereador Senhor Jorge
Copetti-MDB, saudou a todos e desde já gostaria de parabenizar a todos os pais setembrenses pela

passagem do seu dia, que todos se sintam-se abraçados. E sobre os transportes do interior para a
cidade, como os vereadores já citaram foi promessa de campanha, para os munícipes e até agora
não foi resolvido. Muitos vão para outros municípios comprar, e não dão preferência ao comercio
local, pois não tem como vir. Pediria ao executivo municipal que visse a possibilidade ou não de se
conseguir o transporte.  Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela
presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 28ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de agosto de 2018,
as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................